
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2011

PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
024/2011-MP/2ªPJ/MA/PC
Objeto: Apurar possível poluição sonora perpetrada por um 
estabelecimento denominado “Bar Vitrola”.
Belém-PA, 08 de setembro de 2011.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290459

PORTARIA: 4102/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          Matricula   
LUCIANA DE JESUS DA SILVA     AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO  9991502     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              350,00
03092123745090000    0101000000          339036              350,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290466
PORTARIA N° 4323/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO que o segundo domingo do mês de outubro é 
realizado, no Estado do Pará, a maior festa religiosa brasileira: o 
“Círio de Nossa Senhora de Nazaré”;
CONSIDERANDO que em todos os órgãos públicos estaduais é 
facultado o expediente no dia seguinte ao Círio, inclusive sendo 
praxe do Tribunal de Justiça do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que o dia 12 de outubro do corrente ano 
(Quarta-feira) é feriado nacional em homenagem a Nossa 
Senhora de Aparecida;
CONSIDERANDO ter o Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará determinado ponto facultativo o expediente forense 
nos dias 10 e 11/10/2011, a suspensão dos prazos processuais 
nos referidos dias, passando a contar do primeiro dia útil 
subseqüente, bem como estabelecido o acréscimo de 1h (uma 
hora) ao expediente normal no período de 03 a 07/10/2011, 
para fins de compensação do dia facultado, conforme PORTARIA 
Nº 2674/2011-GP, datada de 27/9/2011, publicada no Diário da 
Justiça Eletrônico, de 28/9/2011 e republicado em 3/10/2011;
CONSIDERANDO, também, a correlação de serviços entre o Poder 
Judiciário e o Ministério Público, sendo este Órgão imprescindível 
à administração da Justiça,
R E S O L V E:
I - FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do 
Pará, na Capital e no Interior do Estado, nos dias 10 e 11 de 
outubro de 2011, sem prejuízo dos plantões funcionais e do 
Serviço de Guarda da Instituição.
II - DETERMINAR, também, sejam acrescidos de 1h (uma hora) 
os expedientes (jornada de trabalho) nos dias 03, 04, 05, 06 e 
07 de outubro de 2011, com o fito de compensar o estabelecido 
no item anterior.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 29.09.2011.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290472

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 78/2011-MPJTCM-PA
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor              Observação
Leandro J. L. da S. Oliveira    Assistente da procuradoria (NM)    
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290481

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 79/2011-MPJTCM-PA
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
Cláudio K. Q. e Silva    Assistente da Procuradoria (NM )   
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290494

PORTARIA N° 77/2011-MPTCM/PA, DE 03/10/2011
Nome: Elisabeth Massoud Salame da Silva -Assunto: Resolve 
facultar o expediente neste MP no dia 11/10/2011,com 
compensação em 1 ( uma ) hora a mais no expediente no período 
de 03 a 07/10/2011.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARÚ/PA 

Pregão Presencial 005/2011 – PMB-PP-SRP – Aquisição de 
Combustíveis e Lubrificantes para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos. DESERTO, não 
compareceram participantes interessados em adquirir o Edital 
Pregão Presencial 007/2011 – PMB-PP-SRP – Aquisição de gás 
tipo cozinha para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Bujarú, Secretarias e Fundos. DESERTO, não compareceram 
participantes interessados em adquirir o Edital 
Pregão Presencial 017/2011 – PMB-PP-SRP – Contratação de 
Pessoa Jurídica para confecção de camisetas e malharias em geral 
para atender a Prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos. 
DESERTO, não compareceram participantes interessados em adquirir 
o Edital 
Pregão Presencial 018/2011 – PMB-PP-SRP – Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços gráficos para atender a 
Prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos. DESERTO, não 
compareceram participantes interessados em adquirir o Edital 

Extrato Ata Registro de Preços.  
Publico para os devidos fins, a Homologação e Ata de Registro de 
Preços 006/2011-PMB-PP-SRP - que versa sobre a Aquisição de ar 
condicionado para atender as necessidades da prefeitura Municipal de 
Bujarú, Secretarias e Fundos celebrado entre Prefeitura Municipal 
de Bujarú e P&E Comercial LTDA-ME vencedora dos itens de 1 à 5 
e C. Ribeiro Distribuidora LTDA vencedora dos itens de 6 e 7.  

Extrato Ata Registro de Preços 
Publico para os devidos fins, a Homologação e Ata de Registro de 
Preços 008/2011-PMB-PP-SRP - que versa sobre a Aquisição de 
utensílios de copa e cozinha para atender as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos celebrado entre 
Prefeitura Municipal de Bujarú e PARÁ VENDAS com os itens 5, 6, 
7, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23, 27, 31, 32, 39, 
40, 42, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 54, 61, 62 e 63 e C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA com os itens 1, 2, 3, 4, 8, 17, 18, 24, 25, 26,28, 29, 
30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 43, 44, 50, 51, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 64, 65, 66, 67. 

Extrato Ata Registro de Preços 
Publico para os devidos fins, a Homologação e Ata de Registro de 
Preços 009/2011-PMB-PP-SRP - que versa sobre a Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis e não Perecíveis para atender as 
Necessidades da prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos 
celebrado entre Prefeitura Municipal de Bujarú e C Ribeiro 
Distribuidora LTDA vencedora dos itens de 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 14, 15, 16, 17, 21, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 49 e 51, e os itens seguintes deram 
Desertos e Fracassados itens 01, 12, 13, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 26, 
31, 34, 45, 47 e 50.  

Extrato Ata Registro de Preços.  
Publico para os devidos fins, a Homologação e Ata de Registro de 
Preços 010/2011-PMB-PP-SRP - que versa sobre a Aquisição de 
produtos de higiene e limpeza em geral para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Bujarú, Secretarias e Fundos celebrado 
entre Prefeitura Municipal de Bujarú e C. RIBEIRO 
DISTRIBUIDORA LTDA. Com os itens 1, 5, 7, 18, 20, 34, 35, 41, 
44, 48, 50, 51, 58, 60 e 64 e PARÁ VENDAS, com os itens 2, 3, 4, 6, 
8, 10, 14, 15, 17, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 32, 36, 37, 45, 
47, 56, 57, 59, 61, 62, 63, 66 e 67 e P & E COMERCIAL LTDA – ME 
com os itens 9, 11, 12, 13, 16, 28, 33, 38, 39, 40, 42, 43, 46, 49, 52, 
53, 54, 55, 65, 69, 70, 71, 72 e 73 os itens aqui não mencionados 
deram por Fracassados. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290449

Revoga-se o Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 
– 009/2011, Publicado no DOE nº 31.838 de 21/01/11, 
por conter Solicitações de Despesas com quantidades 
inconsistente.Pgm.04/10/11.
1º TERMO ADITIVO Nº 005/11 AO CONVÊNIO Nº 054/10, 
PMP/com interv. da Secretaria Mun. de Governo e CDL – 
CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE PARAGOMINAS.
Obj: A alteração da Cláusula Quinta do Convênio nº 054/10, no 
que se refere a prorrogação de prazo, sendo acrescidos mais 
180 dias para a execução, ficando a vig. que era de 31/10/11 
para 30/04/2012. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir controvérsias oriundas do presente TA. Assin: Adnan 
Demachki – Pref. Mun. de Parag; Renato Rodrigues Cordeiro – 
Sec. Mun. de Governo; Francisco Alves Filho - Pres. da CDL-
Paragominas.
Retificação da Publicação do DOE nº 31.994 de 8/09/11, 
do  3º TERMO ADITIVO – 557/11 – Emp.: PRE FORT IND. 
DE PRE-MOLDADOS LTDA-ME. Onde se lê: Ref. ao acréscimo 
de aproximadamente 3.1785% do quantitativo do Cont. Valor 
global: R$ 12.530,45. Leia-se: Ref. ao aumento no quantitativo 
de 25% do item 02, que corresponde aprox. 9% do valor 
global do Cont. 400/10. Valor global: R$ 34.815,00. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki–Prefeito Municipal.
CONT. – 778/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 084/11, PMP/
ELÉTRICA FUTURA LTDA. Obj.: Aquis. de mat. elétricos div. 
destinados a implantação e instalação da Rede Elétrica do 
canteiro central da Av. Tamandaré-Trecho: da Ponte até o Trevo. 
Valor global: R$ 68.000,00. Vig.: 19/09/11 a 31/12/11. Rec.: 
Dejur C/C 29.721-6 – Banco do Brasil S/A – Celpa/PMP. Ord. 
Desp.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOJU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290391

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2011
Fixa o número de Vereadores para a 17ª  Legislatura, 
período 2013/2016.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOJU, Estado do Pará, estatui e a 
Mesa Diretora nos termos do art. 30, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Moju, promulga o seguinte.
DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Nos termos do artigo 11 da Lei Orgânica do Município 
de Moju e inciso IV do artigo 29 da Constituição Federal, com 
a redação dada pela Emenda Constitucional nº 58/2009, a 
composição da Câmara Municipal de Moju, para a Legislatura 
que terá início em 1º de janeiro de 2013 e término em 31 de 
dezembro de 2016, será de (13) treze Vereadores a serem 
eleitos no dia 07 de outubro de 2012.
Art. 2º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a encaminhar 
cópia deste Decreto Legislativo ao Tribunal Regional Eleitoral.
Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Plenário Oscar Corrêa de Miranda, em 26 de agosto de 2011.
José de Sousa Rolim
Presidente
Antônio José de Almeida
Vice-Presidente
Manoel Raimundo Teixeira
Secretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290382

ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034-2011
OBJETO:Contratação de empresa para reforma e ampliação 
das escolas municipais, sendo: E. M. E. F. São João Batista, 
localizada na vila Boa Vista; E. M. E. F. Novo Poema, localizada 
na Vila Anajá; E. M. E.F. Caminho para o Futuro, localizada na 
Vila Oziel Pereira; E. M. E. I Maria Lúcia de Sousa Pimentel, 
localizada na Rua Ulisses José dos Santos, s/n setor Brasil Novo, 
E. M. E. I. MariaÚrsula Rodrigues Gomes localizada na Rua 
Raimunda Mota, s/n centro Piçarra - PA.; Dotação Orçamentaria: 
2.072, Contratante Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contrato N.20110238. Contratada: 
A.C.S.C. Assessoria, Consultoria, Serviços e Construção Ltda– 
EPP CNPJ: 11.259.087/0001-32 Vigência 05 meses Valor 
490.206,91, data da assinatura 26/07/2011. Piçarra – PA, 03 de 
outubro de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem:Contrato Nº 20110238
Decorrente: Pregão presencial Nº 034/2011-Reform
Contratada(O):A.C.S.C. Assessoria, Consultoria, Serviços e 
Construção Ltda– EPP
Objeto:Contratação de empresa para reforma e ampliação das 
escolas municipais, sendo: E. M. E. F. São João Batista, localizada 
na vila Boa Vista; E. M. E. F. Novo Poema, localizada na Vila 
Anajá; E. M. E.F. Caminho para o Futuro, localizada na Vila Oziel 
Pereira; E. M. E. I. Maria Lúcia de Sousa Pimentel, localizada 
na Rua Ulisses José dos Santos, s/n setor Brasil Novo, E. M. E. 
I. Maria Úrsula Rodrigues Gomes localizada na Rua Raimunda 
Mota, s/n centro Piçarra - PA.
Valortotal: R$490.206,91
Vigência: 26 de julho de 2011 a 30 de dezembro de 2011.
Aditivo: R$39.201,62
Data do aditivo: 22de setembro de 2011
Piçarra – PA, 03de outubro de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Origem:Contrato Nº 20110122
Decorrente: PregãoPresencial Nº 011/2011-Alime
Contratada (O):N. Alves Batista E Cia Ltda.
Objeto: Aquisiçãodegêneros alimentícios para atender as 
necessidades das secretarias municipais.
Valor total: R$1.944,00
Vigência:14de março de 2011 a 30 de dezembro de 2011.
Aditivo: R$ 486,00
Data do aditivo:25de julho de 2011
Piçarra – PA, 03 de outubro de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP
Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040-2011
OBJETO:Contratação de empresa especializada naconstrução 
de uma quadra poliesportiva; Dotação Orçamentaria: 
1.007, Contratante Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.612.163/0001-98 Contrato N.20110258. Contratada: 
A.C.S.C. Assessoria, Consultoria, Serviços e Construção Ltda– 
EPP CNPJ: 11.259.087/0001-32 Vigência 03 de outubro a30de 
dezembro de 2011 Valor 186.567,44, data da assinatura 
03/10/2011. Piçarra – PA, 03 de outubro de 2011.
Pregoeira – CPL-PMP


